ac
pitulat, CAROLI V. Art. XXIII. n. 7 - 10. de SENCKENBERG.
Selekt. 3. & H. T. I p. 575. & seqq. & de famoso mandato Imper.
FRIDERICI III. ad Comitem Wurttemberg. vid. Cel. SATT-
LER Geschichte des Herz. Würtemb. unter den Graven Th. III.

p. 44.

82) ad P. II Tit. XII. Erste Fortsetzung p. 106. &c. seqq.

83) cf. in primis nr. 56 §. 17.

ac ne vix quidem ipsis haftenus data fuit, *necessitas*: tanto etiam magis in eo efficiendo occupatos d. prehendere licet Legislatores, ut potissimum faciendis cum *Christianis* negotiis quovis optimo modo cœrceretur *Judæorum*, adeò *fraudulenti hominum generis*, malitia. 84)

Enimvero quum ad faciendas à *Jure communi exceptiones* & constitutiones *singulares*, eam ipsam ob causam quæ cæterum strictæ interpretationis sunt, ea omnia quum maxime redeant: talia etiam ipsa quoad maximam partem sunt, quæ in *Reformatione Francfurt.* cit. l. circa mutuum apud *Judæos* à *Christianis* contractum fuere constituta.

§. 24.

b) IN SPECIE

aa) de LEGIS SUBIECTO & PERSONIS TALIA MVTVA CONTRAHENTIBVS.

Hunc autem integrum statuti *titulum*, cum ceteris huc referendis normis, 85) ad inde eruendam hodierni juris formulam *integrali*, justo modo excutere, ab *instituti* ratione alienum est, tantoque labori neque vires sufficerint neque *temporis* angustia atque *libelli*. Ad istam proinde adeò prolixam de *mutuo apud Judæos* contracto doctrinam, ab aliis viris doctissimis jam expositam, qualecunque tantummodo *spicilegium*, coronidis loco, addidisse mihi sufficiat.

Ut igitur primum justus statuti ex *subjecto* liqueat *ambitus*, duo potissimum sunt, quæ ad regundos ipsius fines probe notari mereantur.

Alterum est, quod de iis tantummodo sermo sit mutuis, quibus à *Judæo* & quidem *Mænofrancfurtenſi* mutuum

I

tuam

84) Exempla prostant nro 88. §. 21. in primis nris 96 - 103 §. 22.

85) præsertim a) *Auguſtiniorm⁹ Privilegia*: CAROLI V dd.

25 Maj. 1551 (v. Perilli MOSERI R. *Städtisches Handbuch*

p. 331) & MATHIAE dd. 12 Oct. & 13 Nov. 1612. b) *Res*

novitie Stättigkeit o. J. 1617.u.1713. c) *Resolutio Cæsarea* d. a.

1728 (vid, Orth. *Anmerkungen* Iste Forts. p. 672,

tuam pecuniam rogaverit sive acceperit homo *Christianus*: quippe quod innuunt vel ipsa *verba* tituli, multo vero magis totum *argumentum* textus. Pariter quoque se res habet in *Recessibus Imperii* atque legibus hac de causa generalibus, §. 22 recensitis.

Ergo de Judæorum mutuis *inter se invicem* contractis neutriquam intelligenda est singularis nostra constitutio. In *Christianorum* scilicet tantummodo favorem aduersus fraudulentam *Judaorum* malignitatem talia videbantur Legislatoribus statuenda. Verum enimvero Judæum debitorem minus astutum fore quam *creditorum*, quis quælo sibi persuaserit? Igitur & *creditori Christiano* aduersus Judæum debitorem pariter consulendum fuisse, forsan dixeris.

At *historia* docet, in mutuis inter Judæos & Christianos, antiquiori ævo contractis, non tam hos, quam potius illos Judæos, *creditoris* fuisse frequentissimos: quippe quorum fere unicae ac solæ opes fuerunt, ut adhuc esse solent, aurum argentumve ac nummi: *Christianis* à contraria parte, agricultoribus, prædiorum possessoribus ac dominis, vel rei opificiarie studiofis numerorum penuria quam maxime laborantibus. Deinde Christianos *credidores*, dum in faciendo lucro versantur, aduersus Judæorum debitorum fraudes, quamvis habeant, quod circumspectius egerint, legis tamen singularis aliqua provisione æque dignos esse ac ipsos Christianos debitores, quibus nonnisi de *danno vivendo* agendum est, neminem credo fore, qui asseveraverit.

Non igitur nisi debitoribus Christianis ad coercendas Judæorum *creditorum* fraudes datam fuisse legem, istius ipsa ratio innuit ac finis.

Cave vero, quod alterum est, existimes, folios *Francofurti*, *cives Christianos* tali legis provisione ejusque beneficio fuisse comprehensos. Sunt quidem *potiora* legis capita, pro ipsis, vel nominatim expressis, data, ut §. 3. 6. 7. 8. 10. De reliquis autem: & ipsos *peregrinos*, cum Judæis Francofurtensibus contrahentes, legi comprehensos esse, tan-

to

to minus dubitaveris, quanto magis de contrahendus non-nisi *Francofurtenfibus* fermo esse videtur, 86) & in principio §. 2. ipsa veile ita sonant: „*et mit aber die Unsern, desgleichen die Querländischen, so mit ermeisten untern Büden handeln wollen, — so viel hierzu zu wissen verlöhn, auch bericht sezen, sich dianach haben zu richten &c.*

§. 25.

bb) de EORVM CONTRAHENDORVM FORMA.

Præter ceteras, quæ cùm circa personarum, quibus Judæi Francos. mutuam pecuniam valide dederint, statum, tum circa hypothecas sibi constituendas versantur, legis singulares provisiones, de ipso talia mutua contrahendi modo, ac in primis de illa, unde ad recuperandam mutuo datum pecuniam mutui affio instruatur; facti, quod ista supponit, probatio repetenda sit; & quod multo potius est, ipsa obligandi vis procedat, de tali ipsa forma: adversus judæos singularis quid juris obtineat, profecto hujus argumenti non postremum caput est.

Ante omnia vero notandum, apud ejusmodi negotiantes Judæos duplex potissimum heic occurrere creditorum genus: alterum, quo de mercium venditarum pretio Christianis fidem habent: atque alterum, quod in mutua, ipsis data, constitit pecunia. Ut ut igitur rebus creditis cum titulo Digestorum haud immerito & mutua annumeraveris; istis tamen illa multo latius patent.

De priori igitur creditorum genere, in quo, novatione nondum facta, causa creditoris omnis, in persequendo suo jure, ad probationem facti de vendita merce & ejus pretio reddit: constat, Judæos negotiantes, Christianorum in-

I 2

star

86) cf. l. 19. ff. de *judic.* & ubi quis, Nov. 69. §. 1.

star, habere libros suos *mercatorios*, ipsorum *lingua Judaica* frequentissimè conscriptos: 87) ac in ipsorum creditis adverfus ipflos Christianos inde probandis, Judæos M. Francofurtenses jure frui cum Christianis civibus prorsus communi, plenius docet Vener. D. ORTH: 88) neque vero etiam ex *lingua*, qua fuerint conscripta, *Judaica*, ad infringendam ejusmodi librorum fidem, atque inferendum durius Judæorum *ius*, solidum, quod *Conf.* D. Fr. G. SCHREIBER 89) voluit, exsculpferis argumentum.

Enimvero a) ejusmodi liber scripturam continet non nisi prorsus *privatum*, quæ ex *singulari jure*, propter commerciorum favorem, per consuetudinem introducto 90) fidem suam accepit, ex *lingua* igitur nequaquam infringendam: quippe quæ per *interpretē fide dignum* statim potest exponi, neque ullum per se infert, qui vim consuetudinis et fidei inde acceptæ interceperit, *defectum*. Deinde b) *Ordin. Polit.* Tit XX § 3. (v. supra nr. 97) *Judaicæ* hujus linguae usu interdictum omnino fuit *Judeis*: enim vero nonnisi in conscribendis *schedis*, *MVTVM CHRISTIANIS DATVM* experimentibus; atque ejusmodi legem adversus Judæos, *jure de cætero communi utentes* 91) ex *singulari ratione*, ab ipso mutui *contraftu* defumta, datam, *correftoriam*

atque

87) id quod vero etiam emendandum proposuit laud. *Dohnius* cit. lib. p. 117

88) Anmerkungen &c. T. I. p. 181. Erste Fortsetzung p. 207. Zusäzen p. 46. Ej. Sammlung merkwürdiger Rechtshandel Th. VI-X p. 1133 XI-XV p. 347. 359. 361. 428. 951. 956. 959. 965.

89) in Diff. de *invaliditate librorum mercaturam concernentium lingua Judaica conscriptorum* quod ad probationem, Marb. 1766) 4. cf. Nic. de *Pajeribus de Scriptura privata* (Francof. 1686 4) L. IV Q. 29 p. 619.

90) *Dissentit*. b, HELLFELD, in *Jurisprud. forensi* §. 1166. not. *

91) vid. nr. 34. supra expos: & §. 14. p. 34. ORTH, Anmerkung vier. te Forts. p. 97. Sammlung merkwürdiger R. Fälle Th. IV-X p. 587, 601, 606, 612, 626, 629,

atque odiosam, eas ipsas ob caussas strictæ interpretationis esse, quis quæso dubitaverit?

§. 26.

CONTINVATIO

Quæ igitur omnia quum ita se habeant, de posteriori creditorum genere, quod in ipso ejusmodi mutuo confitit: qui adversus Christianum debitorem mutuum probaverit Judæus creditor, et, quod potius est, quæ sit illa scripturæ solennitas, qua ejusmodi christianos, per modum contractus chirographarii, valide sibi obligaverint Judæi, nova nec adeo solitu facilis existit quæstio.

Ipsa ejusmodi mutua ex Judæorum creditorum libris mercatoris, utut lingua germanica conscriptis, ne probari quidem posse, exinde patet, quod, quæ, propter usum ex promovendis commerciis publicum, ex plane singulari, quod strictæ interpretationis est, jure, ejusmodi privatæ scripturæ ineft, probandi vis fit ad sola de mercium venditarum pretio CREDITA restricta, nec ultra hos ex ipso crediti genere positos limites possit extendi. Quum igitur ut juramenti delatio iuste procedat, ex statuto Francof. aliqualis probatio præcedat necesse est, neque vero talem in mutuo præsent illi libri mercatorii: nec ejusmodi super caussa talem probationis speciem admittendam esse, non miraberis: id quod ipsum confirmant, quæ apud nos protestant, præjudicia Facultatum Wittenbergensis & Rintelensis de a. 1778 & 1779.

Ut proinde mutui actio adversus Christianum debitorem Judæo melius ac iuste procedat: ipsius contrahendi Schedula (Zettel des Anleyhens) conficiatur necesse est: in cuius quippe forma, utpote sub pena nullitatis præscripta, Judæorum quoddam singulare jus obtinet.

Enimvero ut tale negotium validum sit, ut ejusmodi instrumentum probationis vim suam habeat, ac inde ipse

evadat ille contractus chirographarius, obligatorius; *actio* competat; & tali creditorū Judæo judex affiat: *legibus Imperii generalibus*, quas supra nr̄is 99 & 103 dedimus, & quidem ORD. POLIT. d. a. 1577. & RECESS. IMPER. dd. 14. Febr. 1551. in Christianorum hominum debitorum comodum, modo per quam salutari atque utiliter in publicum, sicut provisum, ut talium obligationum contrahendarum schedulae

a) notata ceterum mutui *quantitate & qualitate* & quo fuerit contractum, *tempore*, non in judaica sed in lingua GERMANICA: insimulque

b) nonnisi JUDICIALITER, coram judice Christiani, mutuum rogantis, competente, atque ita publice conficerentur:

c) iis solis ab ejusmodi posterioris solemnitatis lege exceptis, quæ fuerint nundinarum publicarum tempore contracta.

M. FRANCOFVRTENSES autem Judæi, ab antiqua inde ætate Imperatorum, quos Dominos propensos habere ipsis licuit, privilegiis uti jam multis fuere exornati: ita iterum *novo* adversus hanc ipsam imperii generalem legem ex liberalitate Aug. CAROLI V. ipsis fuit consultum de dato 26. Maj. 1551. atque ita de eodem anno, quo pauculos *ante aliquot menses* lex illa generalis adversus integrum Judeorum ordinem fuerat constituta: id quod deinde ab MAXIMILIANO II. a. 1570. & RVDOLPHO II. a. 1582. accepere confirmatum. 92)

Quæ igitur quum ita sint, neque etiam est, quod mireris, quando *illius solemnitatis*, in ejusmodi mutuis contrahendis, *formulam*, ut in Christianorum favorem unice constitutam, nihilominus tamen frustra quæsiveris, cum in tolerantiae Francofurtensis formula, quæ dicitur der Juden Stättigkeit und Ordnung de a. 1616. vel 1713. tūm in statuto patrio, Reformationis sic dictæ P. II. Tit. XII.